Lucius Titius.] **CASVS.** Lucius Titius sibi instituit aliquos heredes, & postea dixit ita, prædiolum meum volo dari libertis libertabusque meis, & illis quos manumisi in hoc testamento, & aliis ff. Infort.

quos prius manumiseram, & Seia alumne meæ: ita ne de nomine familie meæ exeat dictum prædiolum donec ad vnum de supradictis proprietates eius peruenerit. quæritur, vtrum omnes prædicti habeant viriles partes, an verò habeat tantum Seia prædicta quantum omnes alij simul? & dicitur quod viriles debent habere omnes prædicti in prædiolo. Viuianus.

A *lumnæ meæ, ita ne de nomine familie meæ exeat, donec ad vnum proprietates peruenerit.*] Quæro an Seia in cōmunionem cum libertis habeat portionem: **k** an verò sibi partem dimidiam eius prædioli vindicare possit. Respondi, perspicuam esse testantis voluntatem, omnes ad viriles **l** partes vocantis.

B **Duplicatio legatorum trahitur ad legata quæ consistunt in quantitate, non ad ea quæ consistunt in specie. Bartolus.**

Impuberem filium heredem instituit: **m** vxori dotem prælegauit, item ornamenta, & seruos, & aureos decem: & si impubes decessisset, substitui: **n** à quibus ita legauit, *Quæcumque primis tabulis dedi, eadem omnia ab heredibus quoque heredis mei in duplum dari volo.* Quæritur an ex substitutione, impubere mortuo, dos quoque iterum debeat. Respondi, non videri de dotis legato duplicando testatorem sensisse. **o** Item quæro, cū corpora legata etiam nūc ex lucratiua causa possideantur, an à substitutis peti possint. Respondi, non posse. **p**

Si legatur nomen debitoris, heres liberatur cedendo actionem. Bartolus.

D Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & vxori suæ prælegauit dotem quam ab ea habuit, & legauit ei etiam ornamenta, & seruos, & aureos. x. & postea ita dixit, Si filius meus prædictus decesserit, substituto ei primum & secundum vicinos meos: à quibus substitutis, si hereditatem meam habuerint, in duplum dari volo ea omnia quæcumque primis tabulis dedi. decessit postea dictus filius testatoris impubes, & ita substituti habuerunt hereditatem. quæritur, nunquid teneantur substituti præstare duplicatam legatum dotis vxori relicto sicut alia legata, & nunquid teneantur præstare vxori prædictæ illa legata ex supradictis quæ ipsa inuenitur nunc possidere ex causa lucratiua? & respon. ad vtrumque quod non. Viuianus.

m *Instituit.* scilicet aliquis.

n *substituit.* aliquos extraneos.

o *sensisse.* fortè idè, quia in spem dos consistebat. aliàs cōtra. §. tit. j. l. planè. §. sed si non corpus, & l. si seruus. & §. eo. l. cum quidam. vel quia ad dotem inuitatur mulier tanquam ad æs alienum: vt. j. ad leg. Fal. si vsufruc. §. j. & j. ad Treb. l. cum heredes. H.